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ACTA DE LA JUNTA ACLARATORIADE LA LICITACION PUBLICA NACIQNAL/
PRESENCIAL NUMERO LP-PJ-01/2015 PARA LA CONTRATACION DE LA POLIZA DE
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES

En la Ciudad de Toluca de Lerdo, Capital del Estado de México, a las doce horas del dia
catorce de enero de dos mil quince, reunidos en el Salon de Licitaciones del Poder Judicial
del Estado de México, sito en: Josefa Ortiz de Dominguez, norte nimero 207, colonia Santa
Clara, Toluca, México, Edifico “B” planta baja; el servidor publico designado por el Comité de
Adquisiciones y Servicios Secretario Técnico Contador Publico Benjamin Anacleto Miranda
y Area Usuaria (Direccién de Tecnologias de Informacion), representada por el Ingeniero
Jorge Novoa Maubert asi como los representantes de las empresas cuyos nombres,
denominaciéon o razén social aparecen al final de la presente. Con fundamento en lo
dispuesto por los articulos 77, 78, 79, 80 y 81 del Reglamento de la Ley de Contratacion
Publica del Estado de México, asi como lo establecido en el punto tres:de. las bases
correspondlentes se llevo a cabo la junta aclaratoria de la Licitacién Publica Nacional
Presencial numero LP-PJ-01/2015, con el siguiente orden del dia: 8

1.- Registro de asistencia.

2.- Objeto de la junta aclaratoria.

3.- Aclaraciones de orden técnico.

4 - Aclaraciones de orden administrativo.
5.- Asuntos generales.

En desahogo del primer punto del orden del dia, el servidor pablico designado por el

Comité de Adquisiciones y Servicios, registrd la asistencia de las siguientes empresas:

Licitantes participantes Repfésentante legal

LOGICA APLICACIONES SOPORTE Y |LEOPOLDO ROSAS RUIZ
SERVICIO, S.A. DE C.V. s
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION HUGO,?ELLEZ ZAVALA
APLICADA, S. DE R.L. DE C.V. | » e

acreditan la compra oportuna de las bases adqunsmvas

Acto seguido, en atencién al segundo punto del orden del dia, el servidor publico designado
por el Comité de Adqmsncnones y Servjei p\remso el.objetivo de: Ia Junta
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Aclaratoria, destacando, que de conformidad con lo dispuesto por los articulos 77, 78 y 82
del Reglamento de la Ley de Contratacion Publica del Estado de México, asi como en el
punto tres de las bases correspondientes, la asistencia de las empresas a la junta aclaratoria
es optativa; y las modificaciones que en su caso se realicen no podran consistir en la
sustituciéon de los bienes convocados originalmente, o bien, en la adicion de otros distintos.

Concluido lo anterior, el representante del area usuaria (Direccion de Tecnologias de
Informacion), expres6, bajo su responsabilidad, tener las facultades suficientes para
intervenir en el presente acto, haciendo las aclaraciones de su competencia que requieran
los licitantes participantes.

Posteriormente, para el desahogo del tercer punto del orden del dia, el servidor publico
designado solicitd a los representantes de las empresas que acreditaron su legal
representacion en la presente junta aclaratoria, la formulacioén de cuestlonamlentos de orden
técnico, manifestando:

EMPRESA: LOGICA APLICACIONES SOPORTE Y SERVICIO S.A. DE C.V.

Pregunta 1.- Solicitamos a la convocante de la manera mas atenta considerar con el fin
mejorar el soporte de la informacién el poder implementar la Replicacion de respaldos en Ios
sitios definidos por la convocante, se acepta nuestra peticion?

Respuesta: Si se trata de una caracteristica superlor a los solicitados, sera aceptado.

Pregunta 2.- Podria la convocante facilitarnos un calendario de impIementaqi_t’m del sistema
de respaldo y recuperacioén de la lnformaCIon‘por cada uno de los sitios?

Respuesta: El calendario de |mplementaci"\n del S|stema de respaldo y recuperamon sera
entregado al licitante adjudicado. e

Pregunta 3.--Solicitamos a la convocante ‘con eI fm de acortar tiempos de respuesta nos .

permita tener equipos y refacciones de respaldo en los smos atend|dos se acepta’?

Respuesta: Si, se acepta su propuesta.

Pregunta 4.- Solicitamos a la convocante, nos indique cuantas personas“administraran el
sistema de respaldo y recuperacion de la informacion y si tienen contemplado que el licitante
ganador ofrezca un curso de capacitacion en la plataforma’?

Respuesta: Estan consideradas cuatro personas para administrar el sistema de respaldo y
recuperacién. No se tiene contemplado el curso de capacitacion, aunque se podra considerar
como valor agregado de la propuesta, una actividad de transferencia del conocimiento.
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Pregunta 5.- En cuanto al punto de asistencia via remota, se dara acceso a cada uno de los
sitios y quien sera el administrador de las claves de acceso por parte de la convocante?

Respuesta: Se dara acceso en cada uno de los sitios para cubrir el punto de la asistencia
remota. El responsable de administrar las claves de acceso sera la Direccion de TI, por
medio de la Subdireccién de Servicios y Telecomunicaciones.

Pregunta 6.- Solicitamos a la convocante, nos confirme la necesidad de presentar la
certificacion del personal asignado a la poéliza, en las herramientas ofrecidas?

Respuesta': Apegarse a las bases correspondientes.
EMPRESA: TRADING & BUSSINES SOLUTIONS MEXICO S.A. DE C.V.

Pregunta 1.- Que sistemas operativos tienen los equipos? .

Respuesta: En el anexo uno, descripcion de la cobertura de la pdliza, en el apartado
Servicio administrado para respaldo y recuperacion de informacién, vifieta siete, se indica
que se trata de sistema operativo GNU Linux Redhat EL version 4 y 5.

Pregunta 2.- Que antigiiedad tienen los equipos?
Respuesta: Servidor A, B y C: ocho afios.
Servidor D: siete afos.

Pregunta 3.- En la propuesta lo que se requiere €s un equipo que respaldo?

Respuesta: Se trata de una péliza de mantemmlento con cobertura amplia hacia el hardware
y firmware, asi como, un servicio administrado de respaldo y recuperacion de informacion,
donde el licitante adjudicado debera proveer de todo lo necesario para su correcta
implementacién. B

Pregunta 4.- En caso de sersia la pregunta anterlor el equipo sera en Renta o] Venta?
Respuesta: Lo que se requiere es el servicio admlnlstrado independientemente del equipo
que el proveedor tenga que instalar. b b L

Pregunta .5- Han tenido casos en los cuales se tenga que fecuperar mformacmn?
Respuesta: Si. : '

Pregunta 6.- Cuales son los periodos en |os cuales se haran Ios respaldos? _
Respuesta: Debido a la importancia de la informacion, el sistema de respaldos debera
contemplar su ejecucién con una frecuencia: dlarla como regla general se ejecutaran con el
sistema fuera de linea en horario nocturno.

Pregunta 7.- Cual es la expectativa en ’cuanto al__-:,_,__rxespaldo y/o recuperacion de la
informacién?

Respuesta: La expectativa de ambas acciones sera recuperar algun servidor o informacion
después de presentarse una falla_en un lapso maximo de 5 minutos, garantizando la
integridad de los archivos. '




PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE MEXICO
9 apm ey 9 2
CONSEJO DE LA JUDICATURA

“2018. Ao del Bicentenario Luctoosos de Jasé Maria Morelos y Pavién®

EMPRESA: TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION APLICADA S. DE R.L. DE C.V.
Pregunta 1.- Referencia de bases. Punto: Anexo Uno

En el anexo uno, el SLA de atencion del reporte maneja que es de 4 horas. jcual es el SLA
de solucién?

Respuesta: Se considera que el tiempo maximo de solucién es de 48 horas como esta
especificado en las bases, esto considerando el reemplazo de partes.

Pregunta 2.- Referencia de bases. Punto: anexo uno. Para los servidores a, b, ¢, d.

A. ¢Qué tipo de DD manejan los servidores?
Respuesta: El tipo de disco duro esta especificado por el modelo de equnpo el cual esta
presentado en las bases correspondientes. Sin embargo, para el caso de Ios servidores se
trata de discos tipo U320 SCSI, los discos de la SAN son FC-AL

B. ¢Qué velocidad manejan los discos duros de cada equipo?
Respuesta: Para los servidores, 15000RPM. Los discos de Ia SAN son de 10000RPM

C. En su infraestructura, ¢ cual es la velocidad del enlace de punta a punta?
Respuesta: Si se refiere a enlaces de comunicaciones entre los centros de datos, la
velocidad es de 2Mbps usando enlaces tipo MPLS. :

D. Alfinal del contrato ; existe la posibilidad que el equipo sea adquirido por el licitante?
Respuesta: No.

E. En caso de no ser adquirido el equipo ‘al final del contrato, por el I|Cltante ¢cual seria
la forma de entrega de la informacioén respaldada hasta el momento? -
Respuesta: Se le informara al licitante adjudlcado oportunamente antes de finalizar el
contrato. : e

F. ¢Existe la posibilidad de realizar un Ievantamlento de los equipos- para valoracuon y
estado del equipo? , para manejar un. stock de refacciones por nimero‘de partes:
Respuesta: Los licitantes deberan generar su propuesta técnica basandose en la
descripcién de los equipos, mostrada en el anexo uno-de las bases correspondlentes por lo

tanto le pedimos apegarse a bases correspondlentes
G. Entendemos que el servicio de almacenamlento es un STORAGE por las cuatro
Iocalldades ¢€s correcta nuestra apremacaon’)

,,,,,,,,

0 pueda realizar las actividades
nitoreo?
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Pregunta 3.- Referencia de bases. Punto: Anexo Uno
¢Apreciamos que en el servidor “a” no cuenta con unidad de cinta y que los demas equipos
si cuentan con la misma, ¢ es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta: En las bases esta especificado que si cuenta con una libreria de cintas modelo
MSL2024.

Pregunta 4.-Referencia de bases. Punto: anexo uno

con respecto a la frase “copia de seguridad en disco, cintas y bibliotecas de cinta./ recurso
compartido de red.”, entendemos que realizaremos un respaldo del equipo que
proporcionamos, ;es correcta nuestra apreciacion? de ser asi, ¢ con qué frecuencia se
requiere?

Respuesta: La copia de seguridad se refiere a la requerida para los servidores, materia de
esta licitacién. La frecuencia se refiere una vez cada mes e

Pregunta 5.- Referencia de bases. Punto: anexo uno o
Pregunta: los equipos proporcionados ¢;deben de ser de la misma marca que Ios equipos en
cuestion?

Respuesta: En el anexo uno, descripcion de la cobertura de la péliza, en el parrafo sobre el
servicio administrado para respaldo administrado de informacién, en la sexta vifieta se
menciona que el sistema debera considerar el software y hardware que el licitante considere
necesario y suficiente.

Pregunta 6.- Referencia de bases. punto: anexo uno, para proteccion de la informacién ¢es
viable que manejemos nuestro propio respaldo de la informacion recuperada por la via que
mas nos convenga, sin que esta salga del smo’?

Respuesta: Si, es correcta su apreciacion. .

Pregunta 7.- ReferenCIa de bases Punto anexo uno o

informar la incidencia?

Respuesta: Levantar el ticket via telefénica y‘correo electréhic'o.

Pregunta 8.- Referencia de bases, punto: anexo uno
Para la aplicacién de parches y firmware, ;determinaremos la politica a seguir o existen
politicas a seguir por parte de la dependencia?.

Respuesta: Estas politicas se le entregaran al licitante qué’seal\adjudicado.

Pregunta 9.- Referencia de bases. Punto: anexo uno

el area usuaria jcuenta con personal con los conoCifmientos técnicos parajevantar una
incidencia?

Respuesta: Si, es correcta su apreciacion.
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Pregunta 10.- Referencia de bases. Punto: anexo uno
En cuanto al SLA ;a partir de que indicador comienza a correr el tiempo de atencion?
Respuesta: A partir del levantamiento del ticket.

Pregunta 11.- Referencia de bases. Punto: anexo uno

Para realizar un costeo mas exacto y presentar nuestro mejor precio, ¢ cual seria el numero
maximo de traslados de los equipos? y ¢ cudl es la distancia maxima a trasladarse?
Respuesta: No los tenemos determinados.

Pregunta 12.- Referencia de bases. Punto: anexo uno

Para la conexién de los equipos que ofertaremos, ;es viable conectarnos a su unidad de
respaldo (ups)?

Respuesta: \

No, tienen que proporcionarnos una unidad de respaldo, si asi lo conS|deran

Pregunta 13.- Referencia de bases. Punto: 4.2.1. Folletos técnicos

Pregunta: solicitamos de la manera mas atento que para este caso el fabricante no expide
folletos de servicio, por lo que solicitamos a la convocante que sean opcionales, jse acepta
nuestra solicitud?

Respuesta: Si.

Posteriormente, en atencién al cuarto punto del orden del dia, el servidor publico designado
por el Comité de Adquisiciones y Servicios, solicitd a las empresas que acreditaron su legal
representacion en la presente junta, la formulacion de los cuestionamientos de orden
administrativo, manifestando:

EMPRESA: TECNOLOGIAS DE LA INFORI!IiACI(')N APLICADA S.DER.L.DEC.V

Pregunta 1.- Referencia de bases. Punto: 1.3.1.2. Duracién de los servicios -

él en punto 1.3.1.2. Indica que la duracién del servicio es de  once meses, - en el anexo uno
menciona pédliza de mantenimiento por dos afios y el punto 1.3.1.5. Menciona el periodo
contratado de doce meses. ¢ Cual es la duracion del servicio correcto? . e o

Respuesta: La duracion del servicio sera por once meses a partlr del 1° febrero al 31 de
diciembre de 2015. : -

Pregunta 2.- Referencia de bases. Punto: anexo uno al no cubrir el SLA, scudl es la
penalizacion?

Respuesta: Dependera de la informaciéon que genere el area usuaria en cuanto al grado de
afectacidbn que tengan los servicios de mantemmlento en base a calculara la
penalizacion correspondiente.
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Pregunta 3: La forma de pago a que porcentaje se realizara ya que se manejan dos
exhibiciones

Respuesta: Se liquidara en dos exhibiciones, la primera correspondiente al 50%, diez dias
habiles posteriores a la firma del contrato, y el segundo pago correspondiente al otro 50% en
el mese de julio del presente afio, con la debida presentacion de la factura a entera
satisfaccion de la Institucién convocante.

Pregunta 4.- Referencia de bases. Punto: 1.3.1.3. Plazo de entrega. solicitamos de la
manera mas atenta a la convocante ampliar el tiempo de entrega de los servicios a 30 dias
habiles, ya que son en diferentes lugares y con la finalidad de brindar a la convocante el
mejor servicio, ¢ se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Se contesta con la pregunta niamero uno “Duracién del serv1cno por lo que se
le solicita apegarse a las bases correspondientes. '

Posteriormente, para el desahogo del quinto punto del orden del dia, el servidor publico
designado por el Comité de Adquisiciones y Servicios solicité a los asistentes la formulacion
de algun comentario adicional respecto del procedimiento adquisitivo objeto de la presente
junta aclaratoria, quedando registrados los siguientes:

SIN COMENTARIOS

Finaimente, el servidor publico y las empresas asistentes, expresaron su consentimiento
respecto de los aspectos desahogados en la presente junta aclaratoria.

No habiendo otro asunto a tratar, el servidor puablico designado por. el Comité de
Adquisiciones y Servicios dio lectura en voz alta al contenido de esta acta, explicando a los
asistentes el valor y las consecuencias legales de su contenido; y dio por: terminada la junta
aclaratoria a las trece horas de la fecha:de su inicio, firmando al margen y al calce los
servidores publicos que intervinieron, para deblda constanma legal.

wf

La presente acta se firma en original, expldlendose cop|as SImpIes a qwenes la suscnbleron

EL SERVIDOR PUBLICO DESIGNADO-FOR EL COMITE DE ADQUISICIONES Y
2

i

/
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POR LOS LICITANTES PARTICIPANTES.

Licitante participantes Norhbre y firma del representante
legal
LOGICA APLICACIONES SOPORTE Y LEOPOLDO ROSAS RUIZ
SERVICIO S.A. DE C.V. .
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION HUGO TELLEZ ZAVALA
APLICADA S.DER.L. DE C.V.

ESTA FOJA FORMA PARTE DEL'ACTA DE LA JUNTAACLARATORIADE i

LA LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NUMERO LP-PJ-01/2015."-

-
P
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LISTA DE ASISTENCIA DE LA JUNTA ACLARATORIA DE
LA LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NUMERO LP-PJ-01/2015.

NOMBRE Y FIRMA DEL
LICITANTES PARTICIPANTES REPRESENTANTE LEGAL

NEXO Y _ SERVICIO DE
COMERCIALIZACION, S.A. DE C.V.

LOGICA APLICACIONES SOPORTE Y
SERVICIO S.A. DE C.V.

TRADING & BUSSINES SOLUTIONS
MEXICO, S.A. DE C.V No =e  Presedd

ALTA TECNOLOGIA EN SISTEMAS vxb ¢
INTELIGENTES, S.ADE C.V. NO e PRESENTO

. TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION
APLICADA S. DER.L. DEC.V.

TOLUCA, MEXICO; A 14 DE ENERO 2015.

10
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